
CADERNO 1  11SEGUNDA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 2014

DECRETO DE 5 DE SETEMBRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto na Lei nº 2.517, de 9 de novembro de 
1925;
Considerando o teor do Ofício nº. 2711/2014 - GAB/SUSIPE, 
de 12 de agosto de 2014, do Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará; 
Considerando o Despacho Analítico nº. 0805/2014 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear para o Conselho Penitenciário do Estado do Pará 
- COPEN, os membros abaixo relacionados, como representantes 
da Ordem dos Advogados do Brasil - Seção Pará. 
Titular: EDUARDO IMBIRIBA DE CASTRO
Suplente: GLAUCIA MARIA CUESTA CAVALCANTE ROCHA
Titular: FÁBIO GUIMARÃES LIMA
Suplente: ADRIANO GOMES DE DEUS
Art. 2º O mandato dos membros ora nomeados será de 4 
(quatro) anos.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE SETEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 5 DE SETEMBRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando o disposto no art. 15 da Lei nº. 7.264, de 24 de 
abril de 2009, que “Dispõe sobre o Conselho Estadual de Saúde 
na forma do art. 265, VI, da Constituição Estadual, e dá outras 
providências”;
Considerando as indicações contidas no Ofício nº. 2502-GAB/
SESPA, de 8 de agosto de 2014, do Secretário de Estado de 
Saúde Pública;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2014/376575;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0803/2014 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, do Conselho Estadual de Saúde - 
CES/PA o representante abaixo relacionado:
SEGMENTO DE USUÁRIOS
MOVIMENTO DE REINTEGRAÇÃO DAS PESSOAS ATINGIDAS 
PELA HANSENÍASE (MORHAN)
Suplente: CARLOS JOSÉ GILBERTO BARBOSA
Art. 2º Nomear, para o Conselho Estadual de Saúde - CES/PA, o 
representante a seguir relacionado:
SEGMENTO DE USUÁRIOS
MOVIMENTO DE REINTEGRAÇÃO DAS PESSOAS ATINGIDAS 
PELA HANSENÍASE (MORHAN)
Suplente: JOSÉ ADEMILSON DA ROCHA PICANÇO
Art. 3º O Conselheiro ora nomeado completará o mandato do 
substituído no art. 1º.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE SETEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 5 DE SETEMBRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o trânsito em julgado da decisão proferida nos 
autos do Mandado de Segurança (Processo nº. 0009803-
25.2014.8.14.0301) impetrado por ANDERSON ROBERTO SILVA 
PEDROSO, em face do Estado do Pará;
Considerando os termos dos Ofícios nºs. 2942 e 3108/2014-GABPCTA, 
datados, respectivamente, de 4 e 20 de agosto de 2014, da 
Procuradoria Geral do Estado - PGE, constantes do Processo nº. 
2014/355314;
Considerando o resultado do Concurso Público C-170 da Polícia 
Civil do Estado do Pará - PCPA, cujo resultado foi homologado e 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.672, de 27 de junho 
de 2014;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0810/2014 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, o candidato constante deste Decreto 
para exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o 
cargo abaixo nominado, com lotação na Polícia Civil do Estado 
do Pará - PCPA.
CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL
ANDERSON ROBERTO SILVA PEDROSO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE SETEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, MARCIO VITOR PAIXÃO HOLANDA do cargo 
em comissão de Assessor Especial I, a contar de 3 de setembro 
de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE SETEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739794

PORTARIA N° 2.040/2014-CCG, DE 04 DE SETEMBRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
MILENE CRISTINA PONTES DO ROSÁRIO, a serem gozados no 
período de 04/09 a 03/10/2014, referente ao período aquisitivo 
de 2013/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de Setembro 
de 2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 2.041/2014-CCG, DE 04 DE SETEMBRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor, 
JOÃO RAIMUNDO DA SILVA SOUSA, Professor Classe II, 
matricula funcional nº627178/2 a serem gozados no período de 
08/09 a 07/10/2014, referente ao período aquisitivo 2012/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de Setembro 
de 2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

CANCELAR PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739906

PORTARIA N° 2.038/2014-CCG, DE 04 DE SETEMBRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO : o Processo 
nº 2014/399076-PG, datado de 02 de setembro de 2014. 
R E S O L V E: Cancelar a Portaria nº 1.968/2014-CCG, de 
27/08/2014, publicada no DOE nº 32.716, de 29/08/2014, que 
concedeu diárias a servidora FABIZE MUINHOS DE SOUZA, para 
o município de Altamira, no período de 01 a 05/09/2014. DÊ-SE 
CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA CIVIL 
DA GOVERNADORIA, 04 de setembro de 2014. SOFIA FEIO 
COSTA Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739916

PORTARIA N° 2.042/2014-CCG, DE 04 DE SETEMBRO DE 2014. 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO : o processo 
nº 2014/399656-PG, datado de 02 de setembro de 2014. R E 
S O L V E: Conceder, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 
de 24 de janeiro de 1994, Licença Prêmio de 30 (trinta) dias 
ao servidor CLEBER AUGUSTO DO NASCIMENTO AZEVEDO, 
matrícula funcional nº 54188393/3, ocupante do cargo de 
Assessor Técnico, lotado na Casa Civil da Governadoria do 
Estado, referente aos triênios de 2011/2014, a serem gozados 
no período de 08/09 a 07/10/2014. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 
04 de setembro de 2014. SOFIA FEIO COSTA Chefe da Casa Civil 
da Governadoria do Estado 

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740020

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2014/7
Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação 
de pessoa jurídica especializada na LAVAGEM DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES TERRESTRE DE PEQUENO E MÉDIO PORTE para 
o atendimento das necessidades da Casa Civil da Governadoria 
do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses, conforme 
especifi cações, estimativas de quantidades e valores contidos do 
Anexo I (Termo de Referência) deste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: A partir do dia 08/09/2014 no site www.
comprasnet.gov.br ou no e-mail: licitação@palacio.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ELIZANDRA DA SILVA LEAL
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/09/2014

Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000       339039 0101000000          Estadual
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740353

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 6/2014
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de 
materiais de consumo - gêneros alimentícios não perecíveis para 
atendimento das demandas da Casa Civil da Governadoria do 
Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses, conforme 
especifi cações, estimativas de quantidades e valores contidos no 
Anexo I (Termo de Referência) do Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: A partir do dia 08/09/2014 no site: www.
comprasnet.gov.br ou no e-mail: licitacao@palacio.pa.gov.br 
Responsável pelo certame: ANA REGO CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/09/2014
Hora da Abertura: 10:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000       339030 0101000000          Estadual
Ordenador: DANIELE SALIM KHAYAT

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740362

PORTARIA: 2039/2014CCG
Objetivo: Dar apoio aos eventos do Governo do Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aurora do Pará/PA - Brasil
Santarem Novo, Concordia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53233123/DINALDO NAIFF ALVES (Assessor Administrativo II ) / 
1.5 diárias (Completa) / de 04/09/2014 a 05/09/2014
58191133/EDUARDO DOS SANTOS GOMES (Assistente 
Operacional II) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/09/2014 a 
05/09/2014
52961533/JOSÉ MARTINS NETO (Assistente Operacional II ) / 
1.5 diárias (Completa) / de 04/09/2014 a 05/09/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740254

PORTARIA: 303/2014CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARTA VALERIA MONTEIRO NABOR          MAJ QOPM                  
56749561    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122131729620000    0101000000          339030              1.800,00
04122131729620000    0101000000          339039              800,00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740033

PORTARIA AGE N° 087/2014-GAB, DE 04 DE SETEMBRO DE 2014
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, considerando os autos do Processo N° 
2014/396613;
RESOLVE:
ALTERAR o período das Férias Regulamentares do Servidor 
Márcio dos Santos Abraão, Matrícula N° 57173475/2, lotado 
na Auditoria Geral do Estado - AGE, de 05/01/2015 a 03/02/2015, 
concedida através da Portaria AGE N°.026/2014 - GAB de 
24/03/2014 publicada no D.O.E.  N° 32.615 de 03/04/2014, 
para o período de 06/04/2015 a 05/05/2015.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado


